
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 150 del 14 Ottobre 2022 

OGGETTO: affidamento per l’incarico professionale di recupero crediti per conto dell’Automobile 

Club Genova. Determinazione a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 

2016 (CIG Z883788353) 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che in data 29 Dicembre 2020 è stata emessa la fattura n. 36/20 relativa al rimborso delle 

spese condominiali del consuntivo 2019 per locali dell’Agenzia Sara Sampierdarena, via Avio 6/2 

nei confronti dell’Agente Capo Sig. Roberto Baccicchett (doc. a); 

Visto che nonostante reiterate richieste di pagamento della fattura suindicata ad oggi tale fattura 

risulta non saldata; 

Dato atto che risulta pertanto necessario avviare le procedute per il recupero coattivo del credito 

mediante conferimento di apposito incarico legale a tutela dell’interesse dell’Ente; 

Atteso che le spese della procedura saranno poste a carico del debitore e che solo nel caso in cui 

l’esecuzione non raggiunga buon fine il legale incaricato addebiterà a questo Ente un rimborso 

forfettario pari ad € 100,00, al netto degli oneri di legge come da preventivo del 18 Agosto 2022 

(doc. b); 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 (doc. c); 

Dato atto che l’Ente ha svolto i seguenti controlli: 

 in data 13 Ottobre 2022 ha verificato il certificato di regolarità contributiva della cassa 

Forense, (DURC), il quale risulta regolare (doc. d); 

 

 in data 23 Agosto 2022 ha consultato il casellario ANAC delle annotazioni riservate, dal 

quale non emerge nulla (doc. e). 

 



 

 

 
 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare all’Avvocato Serena Cardillo, (CF ……………), con Sede in ................... c.a.p. 

………….. PEC ………………. l’incarico professionale di recupero crediti per conto 

dell’Automobile Club Genova; 

di stabilire che il valore dell’affidamento è pertanto pari alla somma di € 100,00 da corrispondere 

entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

di nominare se stesso come Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello) - 

Allegati (mantenuto agli atti dell’Ufficio): 

a) Fattura n 36/20; 

b) preventivo; 

c) autodichiarazione; 

d) DURC, 

e) Casellario ANAC. 

 

 

 

     

 


